Sen. epist. 93.

DI obitum nemo amicorum non deflexit, inter quos fuit
LAURENTIUS PIGNORIUS, qui dolorem suum, & PAU-
LI in se merita, ut poterat contestatus, in viri opti-
mi memoriam, qui sibi bonarum litterarum semitam di-
gito velut ostenderat, hac apposite cecinit:

Qualis honos pelagi vitreis emergit ab vndis
Gemma nitens, qua matris amor, qua gloria conchæ,
Tale decus tulerunt te orbisata improba nostro,
AICARDE: ah properè heu nimium decus addite cælo.

Hanc iacturam PINELLVS ægerriæ tulit, diuque nul-
la luctus leuamenta admisit, cum illum sibi ipse videret
erectum, quem (ut ille semper præ se tulus) habuerat in
omni vita fratrem verius quam familiarem, is me ali-
quando conantem lenire desiderium quod sui reliquerat
AICARDVS, ita est allocutus: Nunc demum ex PAULÆ
morte sentio quād nullus prope sim. Ille mihi studebat,
mihi laborabat: ego nihil (neque pœnitiebat sane) incon-
falto ipso audebam, amicos ille mihi parabat, paratos reti-
nebat, consilio si quid impeditum aderat expediebat. An
non hæc mihi, oro te, deflenda, egrotanti præsertim, seni,
peregrino, & quod caput est, mercenariorum familiarium
in iuriis exposito? Hac ille, vera sane, & citra ullam affen-
tationem. Postremis enim iis annis, quos æger PINELLVS
exegit, etate præsertim ingrauefcente, si qua inciderat lit-
teraria questio, si quis recens prodierat liber, in AICAR-
DI præclara diligentia totus conquescebat. Abstinuit
ille per aliquot dies ab ædium parte inferiore, ne conclavia
vide-

videtur, in quibus AICARDVS diem obierat, in qua etiam non nisi post annos aliquot ingressus est, ne recrudeceret *vulnus*, quod ex amici iactura ad intimas usque anima partes adactum senserat. Abiecerat utique omnem spem in posterum aliquem AICARDO parem reperiendi, nec opinione sua frustratus est; doctrina enim et probitas eius indicature, raro admodum inter se conueniunt, aeo praeferim nostro, quo rerum nomina speciosa, rebus ipsis alegatis, in pretio sunt. At non fecit AICARDI mors, ut ille deliciarum suarum obliuisceretur, litterarum inquam, et hominum qui illas amarent. Decreuerat enim domi habere LAVENTIVM PIGNOREVM, probe cognitum sibi ex AICARDI familiaritate, cuius ingenium ille praedicare solitus, bonarum artium cupidum supra conditionem, cuiusque lucubrationibus ipse PINELVS multum tribuere visus. Huius non irritum conatum in exponenda vetustissima tabula area, que fuit PETRI olim BEMBI CARD. summopere eruditii laudant. Intatulum sane aliis opus, et quod non modo cui nostri hominem, sed et posteriorum prausum mereatur. Dabit is alia propediem, antiquitati, cuius ille supra modum studiosus est, non obscuram facem prelatura: ab illo ego non minimum adiutus in his consarcinandis, ut qui PINELLVM obseruare, et conuenire terque quaterque quotidie solitus, eo cum fructu, ut PINELLI in re litteraria curas acerrimas nemo illo hodie melius norit. Domo raro egre-

diebatur postquam AICARDVS vita functus est. Festis tantummodo diebus ad templa diuorum ANTONII IVSTINÆ, ut sacris matutinis interesset, ceteroqui intra domesticos se parietes continere solitus. Extra urbem nemini visus, nisi cum processit (ut diximus) ad pestilenciam declinandam, & cum Neapolim ad inuigandos affines. Amicis vero ut secederet instantibus, equum obsecabat, rhedam, lecticam, ipsam adeo cymbam incommodam sibi. Frater ipse, quem non perfunctorie amabat, nunquam ab eo impetrare potuit, ut iterum Neapolim profici sceretur, incassum precatus incassum obtestatus. IVLIVS frater, COSMVS & CÆSAR fratrum filij, non semel Patauium profecti, ut ipsum abducerent, irritis corratis recessere. Hic ille iam diu sibi & Musis viuere decreuerat, ubi litterarum bonarum amorem hauserat, ubi doctrinarum suauissimos fractus degustarat. Nihil sibi posthac negotij cum patriæ ab hoc otio auocamentis fare tunc aperte denūciarat, cum tot Neapoli turbarum pœnas, sape sapientius inclamaret, ô Patauium, ô Patauium, quandiu abero abste?

At que causæ cur unam urbem omni orbi terrarum prætulerit? Patauium (ut nobilissima verbi quod bene de nobis merita est, rependamus) litterarum cupientes præceteris omnibus, amœnitatis & otij philtro allicit mirum in modum. Insigniores duas, mea quidem sententia, in terram Italiam colonias Troiani deduxerunt, Romam, ex Pata-

Patauium, aduenarum ambas frequentia celebres, disti-
milit tamen & prope diuersaratione. Illa enim laboriosis
hominibus, honorum dinitiarumque cupidis, hac oriosis
doctrinarum amatoribus patet, quos

Pax secura iuuat, felicis & otia vita,
Ec nunquam turbata quies, somniique peracti.

Statius lib. 3.
Sylu. ad Clau-
diam exorcem.

Nullibienim (Europam ut libet peruagare) Academiam
reperias, in qua Musarum altrix quies litteratos aequa ad-
se inuitet. Hic nemo est, qui aduenarum vitam curiosus
explorebat, hic seu genio indulgere quis velut, seu ipsum de-
fraudare, nemo erit qui impensetur. Animaduerterat
becc PINELLVS, narrabatque Patauij omnes, peregrinos
quantumuis, perinde viuere ac si in patria essent; Germa-
nus enim, Gallos, Polonos, eandem vita victusque ra-
tionem asseruare, cui domi assueuerant, quod nullibi vi-
deas. Aduenis enim alibi usitatum transfire in mores
incolarum, & patrios auersari. Bononia namque, ne longe
abeamus, Germani, Galli, Hispani, Italicissant omni-
mo, conformantque se se ad ciuium consuetudinem; at Pa-
tavij nihil tale. Cuius ea possunt efferationes: vel quod Ve-
netorum moribus, honesta huic ad placitum viuendi licen-
tie Patauii assueuerint, ideoque nihil ad se pertinere pu-
rent, quo quis corporis cultu viciatur, quid agat, quid me-
ditetur; vel quod hic aduenarum frequentia non nisi e-
quis conditionibus se in ciuitatem, ut ita dicam recipi passa-
tur. Huc ergo peregrini se lubentes tamquam in portum

teci-

recipiunt, quo^rquot litterariorum otium amant, quā sibi lucubrationibus, quā aliis publicè interpretandi munere cōsulturi. Clementia præter hac aëris adueniis omnibus, sub alio quantumlibet cælo natus, domestica & familiaris, nou minima in causa est, cur qui hic aliquandiu vixerint, honoribus quamvis & dignitatibus in patria & alibi aucti, ad Patavinam tamen libertatem quoties meminerint suspirent. Neque hac non vsus PINELLVS, in cuius virtute vestitu elegantiam quidem & splendorem, sed non ultra priuatum modum notasset. Vestibus ille sericis in perpetuum abstinuit, laneis vsus, sed optimis & præstantissimis, luxum & fastum quacunqueratione declinans,

Cicero lib.1.de orat. Socratis imitator, cui Sicyonij calcei habiles quidem aptiq; ad pedes visi, at sibi non conuenientes omnino. Domum qua parte se in conspectum interiore dabant, instruxerat ornaratque Geographicis grandioribus tabulis, iconibusque illustrium virorum. Anno enim M D LXXXII. cum NICOLAVS PRIMVS Patricius Epidaurius Patavij diem obisset, PINELLO amicorum principi tum legavit non paucas clarorum imagines, quas domi habebat. Arripuit studium hic noster, grandiq; accessione bibliothecam, conclavia, atrium, eiusmodi ornatu honestauit. Ut enim plerisque moris fuit libros illi suos inscribere, aliusne inscriptos clargiri, ita non desuerunt, qui imaginem suam bibliotheca eius dicatam vellent. CAROLVS CLVSIVS bac ad ipsum; Meis litteris significabam, me Francisco Raphelen glo meæ plantarum historiæ exemplar maiore & uitidiore charta expre-

expressum tradidisse Francofurtum, ut inde ad illustrem vestram dominationem alegaretur. Et M A T T I A S L O B E L L I I effigiem mittere etiam volui, quam existim⁹ Ill. V. D. non fore ingratam. *Multi autem, qui imaginem suam haud paſſe euulgari, PINELLI studio perſpecto, à proposito facile declinarunt, inter hos I O S E P H V S S C A L I G E R, qui effigies patris & suā his verbis comitatus;* Effigiem meam tibi mitto, nobilissime PINELLE, magis quia ita viſum est, cui nihil negare debo, quam quodd libenter id faciam, paucis enim id concessu, &, si qui impertrarunt, ab inuitō expreſſerunt. Quandoquidem igitur nefas mihi denegare, quod tuo iure à me exigere potes, age fiat, & habeat illa locum in angulo quodam, ubi non obruatur ſplendore illarum Herolcarum imaginum, quibus totum Muſeum tuum ut audio collucet. *Ad patris imaginem hac;* addidifsem illi comitē imaginem patris, si naclus eſtem qui cera bene fingere posset qualem protomen habeo, os ſenis elegantissimè referentem: Si erit copia eiusmodi artificis dabo operam ut habere possis. *Quæ fere omnia etiam Gallicè ſcripsit ille ad N. Episcopum Vale-* ntinum nobilem Gallum, qui PINELLO amicissimus, quibus reforendis ſuperſedmus, ταῦτολγγίαν vi-taturi.